
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI SARDEGNA 

 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI SARDEGNA 
Complesso Monumentale Ex SS Annunziata Corso F. Cossiga snc - Sassari 

Tel.: 070-34281 
PEC: drm-sar@pec.cultura.gov.it  

PEO: drm-sar@cultura.gov.it  
WEB: musei.sardegna.beniculturali.it  

 
VERBALE ESITO INDAGINE DI MERCATO 

finalizzata all’individuazione degli operatori economici che verranno invitati a partecipare alla 
procedura negoziata senza bando ex art. 50, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 36/2023 di cui all’oggetto 
 
OGGETTO: Sassari – Pinacoteca Nazionale – Lavori di sistemazione per la fruibilità dei magazzini a 
piano terra, dei locali da adibire a casierato e recupero degli ulteriori spazi espositivi per incrementare 
l’offerta culturale. Allestimento espositivo II piano  
CIG: 9853411BFA – CUP: F86D20000030001 
 
Il sottoscritto Arch. Luciano Cannas, Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 
36 del 31/03/2023 per l’affidamento in oggetto ex nomina di cui al prot. n. 3093 del 14/09/2022 e successiva 
conferma con ordine di servizio n. 9 del 13/07/2023, rende atto che: 
- a seguito della Decisione a contrarre n. 68 del 02/08/2023, la Direzione Regionale Musei Sardegna (di 

seguito “DRM”) ha avviato un’indagine di mercato volta a conoscere l’assetto del mercato di 
riferimento e ad individuare la platea di potenziali operatori economici del settore interessato cui 
affidare, successivamente, l’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

- a far data da giorno 02/08/2023 l’Avviso è rimasto pubblicato sul sito istituzionale della Stazione 
Appaltante (Sez. “Amministrazione Trasparente” – Sub sez. “Bandi di gara e contratti – Avvisi e bandi 
di gara - Profilo di Committente” ); 

- i requisiti richiesti per la partecipazione alla successiva eventuale procedura di affidamento, nonché i 
criteri di preselezione di che trattasi sono stati, segnatamente, previsti nella documentazione oggetto 
d’indagine a cui espressamente si rinvia; 

- ai sensi del p.to 8 dell’Avviso di cui sopra, la selezione degli operatori destinatari dell’invito a 
partecipare alla procedura è avvenuta attraverso un’indagine di mercato, mediante la consultazione di 
elenchi MePa e la valutazione degli operatori economici che hanno presentato spontanea 
manifestazione di interesse nei termini di cui al precedente p.to 7 dell’avviso, l’analisi di procedure 
analoghe bandite da altre amministrazioni e l’analisi del curriculum degli operatori economici 

- i termini perentori di ricevimento delle manifestazioni di interesse sono stati fissati entro e non oltre 15 
giorni dalla pubblicazione dell’avviso; 

- l’indagine di mercato in trattazione ha avuto scopo puramente esplorativo (nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 
rotazione) e, pertanto, non vincola in alcun modo la DRM con gli operatori che hanno manifestato il 
loro interesse. 

 
***** 

Considerato che 
 
1. in seguito all’avviso, la cui scadenza è stata individuata in data 18 agosto 2023, sono pervenute le 

seguenti manifestazioni di interesse: 

DRM-SAR|31/08/2023|VERBALE 37

mailto:drm-sar@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-sar@cultura.gov.it
https://trasparenza.cultura.gov.it/archivio11_bandi-gare-e-contratti_0_156801_876_1.html
https://trasparenza.cultura.gov.it/archivio11_bandi-gare-e-contratti_0_156801_876_1.html


 

 
DRM-SAR – Corso F. Cossiga snc – 07100 Sassari - Tel.: 070-34281 - PEC: drm-sar@pec.cultura.gov.it   PEO: drm-sar@cultura.gov.it 

 

Operatore Economico Partita IVA Prot. Data 
PINNA IMPIANTI SRL 03086430927 3270 07/08/23 
SATER 4 SHOW SRL 9681661006 3322 10/08/23 
HANDLE SRL UNIPERSONALE 12722921009 3325 10/08/23 
PISU COSTRUZIONI S.R.L. 02586000925 3326 10/08/23 
ARGHITTU S.N.C. 1658160906 3383 18/08/23 
ARTIGIANATO & DESIGN Snc 1252990914 3384 18/08/23 
INLUCE SRLS 03629410923 3385 18/08/23 

 
Premesso che tutti i suddetti operatori economici hanno prodotto la documentazione all’uopo 
prescritta, coerentemente alla propria forma/modalità di partecipazione. 

 
2. il RUP ha dunque proceduto a individuare, mediante indagine di mercato, un elenco di operatori idonei 

all’esecuzione dell’affidamento, privilegiando i soggetti in possesso della qualifica nella categoria di 
lavori OS30 Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi e, tra questi, quelli in 
possesso di esperienza nell’allestimento museale.  
Tale indagine è stata effettuata mediante la  consultazione dell’elenco degli operatori economici iscritti 
sul Portale MEPA Acquistinrete e degli elenchi di operatori economici di altre Stazioni Appaltanti (ad 
es. l’elenco degli operatori economici del Museo Nazionale Romano e il Museo Nazionale Etrusco di 
Villa Giulia), l’analisi delle procedure analoghe bandite da altre amministrazioni e l’esame dei 
curriculum degli operatori economici. 

 
***** 

 
L’espletata indagine di mercato ha permesso di raccogliere, nel mercato merceologico del settore di 
riferimento, un numero pari ai seguenti 15 (quindici) operatori economici tra gli interessati e tra quelli 
potenzialmente idonei all’eventuale e successivo affidamento della commessa generalizzata in epigrafe. 
Nello specifico gli operatori economici che si intendono invitare alla procedura negoziata di cui all’oggetto 
sono i seguenti: 
 

  Operatore economico  partita iva 
1 APPALTI E COSTRUZIONI MINERVA S.R.L. 08674241008 

2 BRAIN SRL  1530821212 

3 CEBI 4319641009 
4 CIANCARELLA DUILIO 148260664 
5 DAGO ELETTRONICA S.R.L.  00120470414 
6 GRUPPO CICCOTTI SRL 14074551004 
7 INLUCE SRLS 3629410923 
8 IONTECH IMPIANTI SRL 02364630992 
9 MAR.SAL. RESTAURI  5748201216 
10 PINNA IMPIANTI SRL 3086430927 

mailto:drm-sar@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-sar@cultura.gov.it
https://museonazionaleromano.beniculturali.it/sito/wp-content/uploads/2021/04/VERBALE-pubblicazione-elenco-operatori-9-Febbraio-2023-aggiornato-al-9-Febbraio-2023.pdf


 

 
DRM-SAR – Corso F. Cossiga snc – 07100 Sassari - Tel.: 070-34281 - PEC: drm-sar@pec.cultura.gov.it   PEO: drm-sar@cultura.gov.it 

 

11 PISU COSTRUZIONI S.R.L. 2586000925 
12 SATER 4 SHOW SRL 9681661006 
13 SO.LA.SPE. SOCIETA' LAVORI SPECIALI SRL  1865071003 
14 TECNOSYSTEM 3 DI IZZO LUIGI & C. S.N.C. 1714591003 
15 VINCENZO MODUGNO SRL 01600330615 

 
 
Il RUP dispone che si proceda alla pubblicazione del presente verbale sul sito istituzionale della DRM, 
nella sezione Amministrazione Trasparente - Sub sez. “Avvisi e Bandi di gara”, a norma D. Lgs n. 36/2023 
e del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e, ciò, al fine di garantire la massima trasparenza sulle operazioni svoltesi, 
nonché la generale conoscenza sugli esiti dell’indagine de quo. 
 
 
 

Il RUP 
 Arch. Luciano Cannas  

 

Visto  
IL DIRETTORE 

Dr. Francesco Muscolino 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 

_______________________ 
Il Referente per la Trattazione: 
RUP Arch. Luciano Cannas 
luciano.cannas@cultura.gov.it  
Dr.ssa Daniela Camboni 
drm-sar.ufficioappalti@cultura.gov.it  

mailto:drm-sar@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-sar@cultura.gov.it
mailto:luciano.cannas@cultura.gov.it
mailto:drm-sar.ufficioappalti@cultura.gov.it

		2023-08-31T08:50:48+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




